Uti frui autem prohibuisse is videtur, qui vi deiecit utentem et fruentem aut non admisit, cum ex fundo exisset non usus fructus deserendi causa. ceterum si quis ab initio volentem incipere uti frui prohibuit, hoc interdictum locum non habet. quid ergo est? debet fructuarium usum fructum vindicare.

Si avverte poi che se il *fructuarium* sia stato *prohibitus* dal *dominus* – il quale in base all'interdetto deve quindi restituirlo nella stessa situazione in cui sarebbe venuto a trovarsi se non fosse stata messa in atto la *prohibitio*, che si

deduce illegittima –, qualora scada il termine dell'usufrutto, dunque costituito *ad tempus*, in tal caso il *dominus* dovrà ricostituire tale diritto, in quanto unico modo in cui l'usufruttuario potrà essere reimmesso nell'esercizio dell'*uti frui* di cui è stato ingiustamente privato:

D. 43.16.9.1 (Paul. 65 *ad ed.*): Deiectum ab usu fructu in eandem causam praetor restitui iubet, id est in qua futurus esset, si deiectus non esset. itaque si tempore usus fructus finitus fuerit, postquam deiectus est a domino, nihilo minus cogendus erit restituere, id est usum fructum iterum constituere.

Se invece dopo la *prohibitio* l'usufrutto si estingue per morte o *capitis deminutio*, il *fructuarius* e i suoi eredi non potranno pretendere che venga ricostituito, ma soltanto agire per le utilità perdute in seguito all'interruzione dell'esercizio dell'*uti frui* nonché per il risarcimento del danno:

D. 43.16.3.17 (Ulp. 69 *ad ed.*): Qui usus fructus nomine qualiterqualiter fuit quasi in possessione, utetur hoc interdicto. sed si quis, posteaquam prohibitus est, capite minutus sit vel mortuus, recte dicitur heredibus et successoribus competere hoc interdictum, non ut in futurum constituatur usus fructus, sed ut praeterita causa et damnum praeteritum sarciatur.

E ciò, verosimilmente, perché il finire dell'usufrutto nelle more del giudizio non è una conseguenza diretta della *prohibitio* e perciò imputabile al *dominus*, come nel caso precedente, ma un evento estraneo alla sua sfera di responsabilità (il passo appare con ogni probabilità riassunto un po' maldestramente – come denuncia innanzitutto l'accento iniziale alla *quasi possessio* del *fructuarius* – in quanto Giustiniano per un verso stabilisce, contrariamente alla regola recata in linea di massima dai classici, che l'usufrutto acquisito per mezzo del *filius* o del servo non si estingue in caso di morte, emancipazione o manumissione, *capitis deminutio* o alienazione di essi – C.I. 3.33.17 –, e d'altra parte limita alle sole *capitis deminutiones media e maxima*, escludendo quella *minima*, il suo venir meno, cosicché il risarcimento nel caso considerato non potrà più essere richiesto dal *fructuarius* stesso, ma solo da *heredes et successores*).

Parimenti, se un *praedo* (termine che, non è inutile ribadirlo, non indica il «predone», come purtroppo si legge in taluni recenti lavori, ma colui che si immette nel possesso senza alcuna giustificazione – '*possideo quia possideo*' –: D. 41.2.5, Paul. 63 *ad ed.*, e D. 50.17.126.pr., Ulp. 15 *ad ed.*) scaccia dal fondo *dominus* e *fructuarius* e quest'ultimo non reagisce giudizialmente finché il suo diritto si estingue per *non usus*, egli non potrà lamentarsi di tale evento avvenuto per sua colpa né chiedere la ricostituzione del diritto:

D. 43.16.10 (Gai. 2 ad ed. praet. urb. de lib. c.): Si de fundo proprietarium et fructuarium praedo expulerit atque ob id fructuarius constituto tempore non usus perdidit ius suum, nemo dubitat, quin dominus, sive experiatur cum fructuario adversus praedonem sive non experiatur, retinere debeat reversum ad se usum fructum et, quod fructuarius perdidit, id ad damnum eius pertineat, cuius facto perit.

Se, guardando infine agli ultimi passi relativi all'interdetto '*si uti frui prohibitus esse dicitur*', D. 43.16.3.16 (Ulp. 69 ad ed.) si limita in maniera piuttosto anodina ad affermare che '*item si non usus fructus, sed usus sit relictus, competit hoc interdictum. ex quacumque enim causa constitutus est usus fructus vel usus, hoc interdictum locum habebit*', più interessante ai fini di queste pagine è D. 43.16.3.15 (Ulp. 69 ad ed.), dove ci si pone il problema della tutela delle *res mobiles*:

Pertinet autem hoc interdictum ad eum, qui fundo uti frui prohibitus est: sed pertinebit etiam ad eum, qui aedificiis uti frui prohibetur. consequenter autem dicemus ad *res mobiles* hoc interdictum non pertinere, si quis uti frui prohibitus est *re mobili*, nisi si *rei soli* accedebant *res mobiles*: si igitur *ibi fuerunt*, dicendum est etiam ad *eas* referri hoc.

Se tuttavia l'interdetto in questione non riguarda la cose mobili '*nisi si rei soli accedebant*', tale affermazione – oltretutto contenuta in un contesto piuttosto dubbio, come mostra in maniera chiara la raffazzonata chiusa: '*dicendum est etiam ad eas referri hoc*' – non esclude che anche nel caso della *prohibitio* e dell'interdetto restitutorio, come si è già notato in ordine all'*utimini fruimini* e alla sua funzione proibitoria, potesse esservi un ulteriore interdetto relativo alle *res mobiles*. Se infatti l'argomento *e silentio* non può certo essere considerato una ragione valida per escludere tale possibilità, dato che come si è visto la trattazione giustiniana sceglie di preterire o quasi l'intera materia della tutela interdittale dell'usufrutto, non mancano affatto precisi indizi logici in tal senso, che suggeriscono come risulti pressoché assurda una mancanza di qualsiasi protezione di tale tipo in ordine alle cose mobili:

D. 7.1.17.1 (Ulp. 18 ad Sab.): Ex eo, ne deteriolem condicionem fructuarii faciat proprietarius, solet quaeri, an servum dominus coërcere possit. et Aristo apud Cassium notat plenissimam eum coercionem habere, si modo sine dolo malo faciat: quamvis usufructuarius nec contrariis quidem ministeriis aut inusitatis artificium eius corrumpere possit nec servum cicatricibus deformare.

Se la prima parte del testo parla della *coërcitio*, sia pur da esercitare secondo parametri di ragionevolezza e in maniera tale da non pregiudicare lo sfruttamento dello schiavo da parte dell'usufruttuario, la seconda parte, introdotta

dall'avversativo *'quamvis'*, con brusco cambio di prospettiva passa a trattare del divieto per il *fructuarius* di adibire il servo a mansioni che non sono proprie alla sua professione e addirittura del divieto di sfigurarlo con cicatrici, rendendo verosimile che qui Ulpiano recasse un più lungo discorso, di cui in pratica rimane solo il finale, in cui trattava in particolare, dopo quella spettante al *dominus*, della *coërcitio* dell'usufruttuario (si veda tra l'altro l'indicazione di massima dei limiti di tale attività punitiva di quest'ultimo, analoghi a quelli che incontra la *castigatio* del proprietario, in D. 7.1.66, Paul. 47 *ad ed.*: '*Cum usufructuario non solum legis Aquiliae actio competere potest, sed et servi corrupti et iniuriarum, si servum torquendo deteriorem fecerit*').

Se già quello della *coërcitio* spettante sia al *dominus* che al *fructuarius* è elemento tale da poter dar facilmente luogo a tensioni ed attriti nonché a *iurgia* se non sovente a vere e proprie liti che si sarebbero subito tradotti in una *prohibitio* da risolvere perciò tramite una procedura interdittale, rendendo così poco verosimile che potesse non esistere un mezzo di tutela di tale tipo relativo alle *res mobiles* e in particolare ai *servi*, è più in generale la delicatezza delle questioni cui dava luogo l'impiego degli schiavi a suggerire l'estrema verosimiglianza di questa soluzione: si pensi ai pressoché quotidiani problemi che dovevano crearsi in ordine al mantenimento ma anche alle cure che si rendevano necessarie per essi (D. 7.1.45, Gai. 7 *ad ed. prov.*: '*Sicut impendia cibariorum in servum, cuius usus fructus ad aliquem pertinet, ita et valetudinis impendia ad eum respicere natura manifestum est*'), nonché alle questioni relative alle mansioni e alle attività legittime o vietate, sovente complesse (D. 7.8.12.6, Ulp. 17 *ad Sab.*: '*Operas autem servi usuarii non locabit neque alii utendo concedet, et ita Labeo: quemadmodum enim concedere alii operas poterit, cum ipse uti debeat? idem tamen Labeo putat, si fundum conduxerit quis, usuarium servum posse ibi operari: quid enim interest, in qua re opera eius utatur? quare et si lanam conduxerit usuarius expediendam, poterit etiam per usuarias ancillas opus perficere, idemque, si vestimenta texenda redemerit vel insulam vel navem fabricandam, poterit ad haec operis uti usuarii: nec offendetur illa Sabini sententia ancillae usu dato ad lanificium eam non mitti nec ex operis mercedem capi, sed sibi lanam facere iure cogere: sibi enim facere videtur, qui non operas eius locavit, sed opus quod conduxit expedit. idem et Octavenus probat*'). E a tutto questo si aggiungevano poi le limitazioni pattizie che conducevano a circoscrivere ulteriormente le occupazioni che potevano venire legittimamente assegnate agli schiavi (D. 7.1.27.5, Ulp. 18 *ad Sab.*: '*Sed et si servus sub poena emptus sit interdictis certis quibusdam, an si usus fructus eius fuerit legatus, observare haec fructuarius debeat? et puto debere eum observare: alioquin non boni viri arbitrato utitur et fruitur*').